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Endelig vil jeg gerne pege paa, at hvis 
disse solidarisk drevne Andelskasser skal 
ind under Loven, vil det medføre betyde- 
lige Udgifter til Forandring af Tryksager, 
Vedtægter, Bankbøger o. s. v. 

I Virkeligheden vil alle disse Ting 
bidrage til at forhøje Udlaansrenten be- 
tydeligt for disse Kasser og genere, ja, 
faktisk umuliggøre deres Arbejde. Dette 
mener jeg vil være forkert, for disse Andels- 
kasser har deres store Mission, netop der- 
ved, at Egnens Beboere sætter deres Penge 
ind i en saadan Kasse, og disse Penge 
bliver saa brugt paa Stedet ved Udlaan til 
gavnlige Virksomheder i selve Sognet eller 
paa det Omraade, Kassen omfatter. Og 
det er en stor Fordel. Hvis man fik disse 
Andelskasser organiseret ud over Landet, 
kunde man faktisk dermed være sikker paa, 
at Egnens Penge, som blev skudt ind i en 
saadan Kasse, ogsaa blev anvendt paa 
Egnen til gode og frugtbringende Formaal, 
og man kunde derved være sikret mod, at 
de store Banker lægger deres Sugerør ud 
Og trækker Pengene ind til Hovedstaden 
eller de større Byer for at bruge dem dér, 
hvorved det vanskeliggøres at faa Penge 
til de lokale Formaal paa de Steder, hvor 
de bliver indskudt. 

Jeg vil gerne bede det kommende Ud- 
valg om at have sin Opmærksomhed hen- 
vendt paa disse Ting og gøre et Arbejde 
for at undtage Andelskasserne, disse soli- 
darisk ledede Banker, fra at komme ind 
under Loven. Naar Andelskasserne har en 
særlig Konsulent, som efterser deres Sager, 
og derigennem giver Betryggelse for, at 
der ikke sker noget, som ikke bør ske, og 
man endvidere ved, at Andelskasserne nok 
skal have en Hovedforbindelse, men kun 
har den, fordi det er en Nødvendighed, 
ikke saaledes, at den virker som Sugerør 
for Bankens Penge ind til de store Banker, 
saa tror jeg, man tør sige, at Andels- 
kasserne gør god Gavn ude paa Landet, og 
at der er god Grund til at opretholde dem 
og lette deres Arbejdsforhold og derigen- 
nem skaffe billige Udlaan i Stedet for at 
genere dem ved at lægge dem ind under 
denne Lov. 

Formanden: Det ærede Medlem I-Ir. 
Nørskov har Ordet for en kort Bemærkning. 

Nørskov: Ogsaa jeg beklager, at den 
højtærede Erhvervsminister vil inddrage 
Andelskasserne under Bankloven. Disse 
Andelskasser er jo særlig stiftet paa Egne, I 

hvor - man har langt til Byen, saaledes at 
Landboerne dér ikke saa let kan faa de- 
res Pengeforretninger foretaget inde i 
Byen, og disse Andelskasser er endvi- 
dere særlig til Gavn for de mindre bemid.- 
lede Landboere. Vi ved jo alle, hvor 
vanskeligt det er, naar man skal laane i 
Banker: der kræves høj Rente og solid 
Kaution. Dette sidste undgaas i de fleste 
Tilfælde, naar den mindre bemidlede Mand 
henvender sig til en Andelskasse, fordi den 
udlaaner efter det Kendskab, den har 
til Mandens Dygtighed. Mandens Dygtig- 
hed kommer altsaa mere til sin Ret her, end 
naar man henvender sig til en Bank. Derfor 
mener jeg at kunne fastslaa, at Andels- 
kasserne er til stor Gavn for de mindre 
bemidlede paa Landet, og jeg vilde beklage, 
om de skulde ind under Bankloven. Jeg 
maa ogsaa paa det bestemteste hævde, at. 
Andelskasserne er til stor Gavn for Opspa- 
ringslysten ude paa Landet. Jeg kunde 
henvise til bestemte Tilfælde, hvor unge 
Mennesker og Børn sparer sammen og sæt- 
ter Pengene ind i disse Kasser; det vilde 
sikkert ikke være Tilfældet, hvis de ikke 
var paa Stedet. Jeg vil derfor henstille til 
den højtærede Erhvervsminister og det 
ærede Udvalg at sørge for, at Andelskas- 
serne bliver saa lidt som muligt berørt af 
de her foreslaaede Bestemmelser, saaledes 
at de vedblivende kan udøve deres sam- 
fundsgavnlige Virksomhed, ikke mindst til 
Gavn for den mindre bemidlede Del af Land- 
boerne. 

P. Andersen: Det ærede Medlem Hr 
Aksel Jensen, der er Venstres Ordfører i. 
denne Sag, udtalte sig i nogle personlige 
Bemærkninger om sin Stilling til 'Lovforsla- 
gets § 21, den Paragraf, der omhandler 
Oprettelsen af en Krisefond, og mente at 
kunne fastslaa, at det maatte være Ban- 
kernes Pligt at skabe Sikkerhed for Spa- 
rerne, ligesom det burde være en Betin- 
gelse for at kunne modtage Sparemidler, at 
Bankerne betalte en aarlig Forsikrings- 
præmie for at sikre Sparerne, og jeg kan 
ganske slutte mig til de Betragtninger, det 
ærede Medlem dér gjorde gældende. ' 

Naar jeg har forlangt Ordet, er det 
imidlertid for at gøre nogle personlige Be- 
mærkninger til de Udtalelser, der faldt 
fra det ærede Medlem angaaende Spørgs- 
maalet om at give en saadant Krisefond 
tilbagevirkende Kraft. Jeg bemærkede vel,, 
at det ærede Medlem Hr. Zahle udtalte, 
at det nærmest maatte opfattes som et 
Kunststykke, hvis noget saadant kunde, 


